Vn giorno (penso che fosse innanzi la quadragesima) me parlò nel collegio un sartore, chiamato mastro Guiglielmo, francese, et da parte de quella, quale era mia matre, recercando da me quale fosse la ferma mia determinatione circa el perseuerare nella Compagnia, dicendome alcune ragione assegnateli da lei, apte ad rimouerme dal bon proposito, cioè che qui non erano persone de conditione, et quali non erano aequali a me, et penso anchóra che dicessi che non ce erano se non morti de fame, quali non poteuano altramente uiuere, et poi che era gente forestiera, come spagnoli, oltra de questo (non so se al' hora, ouero un altra uolta) per sua parte che io hauueo da essere patrona de ciò che lei hauuea. Anchora me disse del corpo mio, che era magro e afflitto. Ma in tutto questo parlamento se mostraua el sopradetto homo essere più presto in fauore della uocatione mia, dicendo che lui uedeua alcune cose in contrário de quello che li era stato detto, et che non ueneua per impedire, nè lo farrebbe manco, ma per la importunatione et prieghi de lei. A l' ultimo io li resposi, che non accadeua cercare in questo la uolontà mia, concio-

eadem manu exarata, sunt haec: «per confessarse, ma poi io non lo uiddi più mai. De V. R.^{tia} figliolo indegno,

Io. TARQUINIO RAYNALDI, della Compagnia de Jesù».

Satis clare apparet monumentum, sub numero 186 positum, a librario scriptum, et ad sanctum Ignatium missum fuisse; hoc autem, quod numero 185 notatum est, partim a librario, partim ab alio, verisimile ab ipso Tarquinio, additum fuisse.

Exstat praeterea aliud exemplar apographum in vol. E, quadruplici folio, n. 28, prius 37-40, quod nihil ferme discrepat ab aliis.

Jam ad ipsum Tarquinium quod attinet, illius ad Societatem certissima et constans vocatio ac parentum suorum oppugnationes prius factae, quam ille haec scriberet, declarantur a POLANCO, t. III, pag. 63-64, n. 113-114, et a P. Lainez suis ad Ignatium litteris, Florentia 16 Septembris 1553 datis, quas habes in *Cartas de San Ignacio*, t. v, pag. 513-515.

siachè li effetti, et parole, et dechiaratione fatte continuamente con amici, et quelli quali erano mei patre, fratello et anchora quella che era mia nonna, chiaramente lo hauessero demostrato et demostrassero tuttaua. Non so se li disse, che haueua promesso a Dio che uoleua uiuere ¹ è morire qui nella Compagnia, anchora dandoli recordo del confessarse et communicarse, et restai assai satisfatto della sua bona intentione. Anchora l' inuitai ad la predicha, et mostrò pigliare ogni cosa a bene et intentione de farlo, dicendome anchora lui andare uolentieri per questi lochi religiosi, et se andò con Dio alhora, restando io aedificato de lui.

Depoi un altro giorno (al tempo della quaresima penso) tornò il sopradetto homo, dieci o quindici giorni depoi l' altra uolta, uerso la sera, tardo, et me disse in questo modo resolutamente. Sappiate che Missere ² per ogni modo ue uole in casa; non bisogna che uoi pensate altro; o simile parole (non so se sonno le medesime) soggiongendo queste o simile altre parole, cioè che li haueua ditto quello che era mio patre. Come io non li posso parlare, come se stesse prescione? Et non lo uoglio più patire: io son uechio; che uoglio più fare? Questo tale homo anchora me diceua: Io me marauiglio de uoi, et non bisogna che uoi pensate altro, et giurò o biastemò (non me ricordo bene). Ue potete salvare in casa uostra. Penso anchora che me dicesse. Uedete se uoi uolete; che lui ue leuarà bene delle loro mane. Et anchora me disse: Io so che uanno li altri a giocare alle piastrelle, et fora uoi non ue ce ueggo mai. Et me pare che me dicesse anchora. Io non so spesso spesso se ne osce alcuno. Al fine me concludeua, che io non uolessi negarli tal cosa, che per ogni modo lui era deliberato che me uoleua in casa. Io so che li resposi (non so certo se in questa uolta), che qui non se teneua nisciuno per forza, et che serrebbe in scandalo de tutti chi stessi per forza, et rideuame de quello che diceua, dicendoli che era tardo; et domandomme lui quando tornarebbe: io dissimulaua. Dicendome che tornarebbe domane (o non so se disse un altra uolta), li resposi: Potete tornare se uolete; et se parti, et io subbito dise al

¹ Ms. n. 186, *che uoleua e che uoleua uiuere*.

² Sic. *Micer Cesar?* Tarquinii enim pater Caesar vocabatur.

Padre ministro, uenuto de sopra, che io desideraua de non parlare con nisciuno, fossi chi se uolessi, et per questo penso che commandò al fratello portiero che non me lassasse parlare con alcuno, et li remandassi in qualche modo uia.

El giorno della statione de S. Susanna, oscendo io dalla chiesa de S. Susanna con doi fratelli, ueddi quello che era mio patre, el quale me chiamò. Io andai da lui, li fece reuerentia, et lo salutai, et lui me se fe incontro (partendose da certi con li quali stava) et me disse: Che non te ne reuieni? ouero, quando te ne uoi reuenire a casa? (non me recordo come disse specificamente). Che ce uoi più fare qui? Et io li disse. Bona sera, et me ueniuua uia, dicendoli. Io non posso parlarue senza licentia, et lui nondemeno me sequitò dicendome, che haueua lui parlato con el P. Ignatio, et io li disse, che non me haueua ditto niente a me; per questo, che uenesse a casa, e che parlasse con el P. Olauio¹; et così uenne alli fratelli, et penso que domandassi a me specialmente et a loro come stauamo. Penso che loro et io li respondessimo che stauamo bene, et lui soggionse a domandare ali fratelli donde erano, et depoi disse, meglio è de uenire dal P. Olauio, et così partimmo.

Giouedi passato, che fu a di sette de questo mese de Marzo, retornò altra uolta el predetto Guigielmo, e uedendo che nissuno me li faceua parlare et (si come lui me disse) essendoce stato più uolte, nè hauendome potuto parlare, aspettò fina depoi fornite le lettione, passeggiando per el cortile del nostro collegio, et passando io per fare exercitio, me chiamò. Io al' hora non li parlai a longo, ma depoi tornai, et me disse esserche stato molte uolte, et mai hauerme potuto parlare. Io me scusai che el tempo breue et altro respetto non lo concedeuano. Me comenzò a dire che io non haueua da mancare de fare quello che lui me diceua, referendome li lamenti et promesse de quelllo che era mio patre: cioè che se lamentaua che non me poteua parlare, et che non era las-sato andare a casa, et che poteua morire, che stauo come preg-
gione, et penso che me dicesse che era deliberato de hauerme in

¹ P. Martinus Olave.

casa, che lui era uechio, et poteua saluarne et far bene in casa. Oltra de ciò me offeriuia che io hauerebbe da essere et hauere molto altramente che prima. Me esortaua poi a questo lui, che douessi obedire, et che potrebbe attendere ad l' anima mia, et obedire al padre uostro, et me domandaua poi quello che li deueua respondere. Et io dissimulaua et rideua cosi un poco, et li disse, che pigliaua come burla tal cose, et lui giurò, o simil cosa fece, che questo non era burla, ma che deueua essere così, et el medesimo replicò quando se parti; cioè, che non era burla, et soggionse che il giorno (me pare) de S. Cecilia erano remasti d' accordo questo homo et quello che era mio patre, d' aspettarme li; et, come me uedesse, che quello che era mio patre me hauueua ad dire: Andiamo a casa (benchè poi non ce uenesse ad quella statione) che io te uoglio parlare. Et penso che me dicesse che io non serreb[be] retornato altramente, domandandome al fine questo consenso, che accendome de andare ad la stattione, et di-cendome quello che era mio patre che hauesse da andare con lui ad casa, che non hauessi a fare resistentia, ma deuessi obedirli. Et in questo me strengeua assai nel fine, et sorridendome io in questo, me disse. Se non fate questo, lui se mette a letto. Io li disse che se n' andasse, che lo hauueua inteso, et penso che io li dicessi anchora, che potrebbe meglio spendere quelli passi, et non uenirli a perdere in questo, et strengendome lui della re-sposta, io li dissi. Diteli che se farrà quello che se po fare con-glo-ria de Dio et salute della mia et sua anima, et aedificatione delli prossimi. Et poi li diceua se hauesse da andar con Dio. Lui puro faceua instantia de hauere questa resosta, cioè el consenso, et io li disse dopoi alcune parole. Lassateme chiamare alcun Padre delli nostri, et se lui dice che è bono a far quello che uoi me dite [sic]. Et non se contentando lui, li disse. O questa cosa de se è bona, o mala per me (perciochè me hauueua ditto lui non pensare de far male). Se è bona, se potrà dire in presentia delli altri. Et uedendo io el Padre ministro, disse: ecco el Padre ministro; ue-demo quello che lui dice. Et lui me respose: Prima de questo uoglio parlare con chi me ha mandato, se se ne contenta. In quotes raggionamento accadde che io hebbi la chiaue della por-

ta, et disseli che se andassi con Dio, et andai ad oprire la porta, et lui in questo me domandaua la resposta, et io li dissi. Diteli che ho trouato el locho doue ho da morire, et che adesso è el tempo de confessarse, et guadagnare delle indulgentie ad le stat-tione per li morti, et così el mandai uia.

Oltra le sopraditte cose, sempre quasi, quando me ha parlato quello che era mio patre ¹, me ha domandato se io stauo uolen-tieri, et una uolta o più (che non me recordo) me ha ditto. Basta Tarquinio, tu hai fatto quello che te è piaciuto; poteui ben starte in casa, et attendere a ben uiuere, et anchora che hauuea lui messa più speranza in me che in altro. Et una uolta me pare che io li dicesse, che lui mancaua della promessa ²; et lui me respo-se, che lui non lo hauerebbe ottenuto altramente, se non hauesse fatto cosi; et che me hauerebbono mandato in Spagna, et che serrebbe forse morto et stato cibo de pesci. Altra uolta anchora me diceua che io non pigliasse ordine sacro, finchè non fusse molto bene confirmato, et che pensasse molto bene; et altra uolta in altro proposito (che non me recordo) che per poca cosa lui me farrebbe hauere l' absolutione delli uoti; et altra uolta che se me uolessero mandare fora de Roma, che non consentissi io. Et di-

¹ In ms. n. 185 verba, *quello che era mio patre*, postea eadem manu superaddita sunt.

² Promissio, cuius hoc loco fit mentio, habetur originalis in vol. D., du-plici folio, n. 183. Est hujusmodi:

Jesus.

Io, Cesare de Reynaldis, etc., prometto al R.^{do} Padre maestro Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia de Jesù et alli suoi successori nel conspetto de Dio, et sopra la conscientia mia, de non molestare nè per-turbare o inquietare il mio figliolo Tarquinio, religioso di detta Compagnia, per me nè per altro mezo, directa o indirectamente, procurando retirarlo della religione o Compagnia detta, anzi prometto de non parlar' a lui, se non sarò pregato di esso Tarquinio, et con licentia delli suoi superiori; et in fede di ciò ho fatto scritta la presente de mia propria mano, hoggi 23 de Setem-bre 1553.

Manu propria: Ita promitto ego, Cesar de Rainaldis, cum dominus Tar-quinius erit Roma in dicta Societate.

Manu propria: Et io, Gio. Angelo, cardinale de Medici, prometto, che detto M. Cesare non mancharà di quanto ha promesso di sopra.

L † S.

cendoli io che non stava a me, penso lui disse, che per niente non uoleua che io partissi.

Oltra de ciò me recordo che è uenuta la mia nonna ben doi uolte (o più forse) e me disse, perchè me era fatto prete? Et se me ne uoleua retornare a casa? rechiedendome che io uolèsse parlare con quella che era ¹ mia matre ad una chiesa qui uicina, anchora dicendome, che hai fatto? o simil parole, delle quale non me recordo fermamente.